
              ROMÂNIA
       JUDEŢUL PRAHOVA
CONSILIUL LOCAL BREAZA

HOTĂRÂRE
 pentru stabilirea unor reglementări privind organizarea şi funcţionarea Pieţei 

Agroalimentare a oraşului Breaza

Având în vedere expunerea de nr.13994/13.10.2010 formulată de dl. Niculai Drăgan, 
Viceprimarul oraşului Breaza;

Ţinând seama de:
-  raportul de specialitate nr.13995/13.10.2010, întocmit  de dna.Motoroiu Lavinia funcţionar 
public  desemnat  cu  atribuţii  pe  linie  comercială  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  al 
Primarului oraşului Breaza;
- raportul comisiei buget finanţe, administrarea doemniului public şi privat.. comerţ şi servicii 
din cadrul consiliului Local Breaza
- avizul nr.13996/13.10.2010 al secretarului oraşului Breaza;

În  conformitate  cu  dispoziţiile  HG  nr.348/2004  privind  exercitarea  comerţului  cu 
produse şi servicii de piaţă în unele zone publice, modificată şi completată;

În temeiul prevederilor art.36 alin. 2 lit. « c » şi art 115 alin. (1) lit. “b” coroborat cu 
art.45  alin.1   din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală,  republicată, 
modificată şi completată;

Consiliul Local Breaza adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. În  cadrul  organizării  şi  funcţionării  activităţii  comerciale  din  cadrul  pieţei 
oraşului, perioada rece (extrasezon) se stabileşte între 01.11 – 31.03, iar perioada de sezon între 
01.04 – 31.10.

Art.2.  În perioada rece – extrasezon, nu se percepe taxa stabilită de Consiliul Local 
pentru  expunerea  marfii  pe  stative,  excepţie  făcând  comercianţii/producătorii  agricoli  care 
solicită folosirea acestora.

Art.3.  Cu  data  adoptării  prezentei  se  modifică  perioada  de  extrasezon  şi  sezon, 
prevăzută la pct.A şi B din Anexa II la HCL nr.97/2007 şi pct.4.1 lit.A şi lit.B din Anexa la 
HCL nr.75/2010, în sensul celor reglementate prin prezenta.

Art.4. Prezenta hotărâre intră în vigoare cu data de 01.01.2011.
Art.5.  Serviciul  Administraţie  Publică  Locală  va  comunica  prezenta:  Instituţiei 

Prefectului si Serviciului Financiar-Contabil din cadrul Primăriei oraşului Breaza.

Preşedinte de şedinţă                                                                                 Contrasemnează:
    Consilier local,                                                                                   Secretar oraş,
Grădinaru Marian       Elena Moldoveanu

Breaza, 15 octombrie 2010
Nr.95


